
 
             MINISTERO  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 
 
Prot. n.1270/E1          Reggio Calabria, 11/03/2021 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 
servizio di sistemazione e messa in sicurezza di n. 6 armadi della Biblioteca dell’Istituto. Cig Z0130F18CB 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSIDERATO che la Docente Bibliotecaria ha segnalato che gli armadi della Biblioteca presentano dei 
difetti di funzionamento, poiché le ante scorrevoli non risultano essere fluenti nell’apertura e rischiano di uscire 
dalle guide; 
ATTESO che al fine di sistemare e mettere in sicurezza gli armadi, il Direttore con lettera prot. 1114/E1 del 
04/03/2021 ha invitato la Ditta M.I.P.A. Traslochi con sede in Via A. Garibaldi n. 245 89055 Reggio Calabria, 
ad effettuare un sopralluogo urgente per visionare il problema e a formulare la propria offerta per il servizio 
sopra descritto; 
ATTESO che in data 08/03/2021 la  Ditta M.I.P.A. ha effettuato un sopralluogo per verificare il problema di 
ciascun scaffale e produrre un preventivo per la sistemazione; 
ATTESO che in data 09/03/2021 è pervenuto preventivo della Ditta M.I.P.A. Traslochi assunto al prot. con n. 
1186/E1 del 09/03/2021 con il quale la Ditta chiede un corrispettivo di € 200,00 oltre iva, e pertanto € 244,00, 
iva inclusa per la sistemazione degli armadi; 
CONSIDERATO che con pec del 10/03/2021assunta al prot. 1221 E1, la Ditta specifica che l’offerta economica 
è riferita alla messa in sicurezza di n. 6 armadi; 
ATTESO che l’intervento in questione ha carattere provvisorio, nell’attesa che si proceda con l’acquisto di 
armadi nuovi. 
RICONOSCIUTO il carattere di urgenza dell’intervento al fine di evitare situazioni di pericolo per l’Utenza, per 
gli Allievi e per il Personale del Conservatorio; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
CONSIDERATO che l’urgenza del servizio ed il grado di soddisfazione del Conservatorio per l’esecuzione del 
precedente rapporto giustificano ampiamente deroga al principio di rotazione negli affidamenti; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 46/2020 del 28/12/2020, nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021, ha autorizzato per numero massimo 4 mesi l’esercizio 
provvisorio per l’anno finanziario 2021 che si svolge in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di 
previsione deliberato; 
DATO ATTO che la spesa concernente il servizio in oggetto ammontante ad  € 200,00 oltre iva, e pertanto € 
244,00, iva inclusa, dovrà   esser imputata all’U.P.B. 1.1.3 - 112 | Manutenzione ordinaria riparazione locali ed 
impianti, la cui previsione di spesa nel Bilancio 2020 corrispondeva ad € 20.000,00 e che la spesa rientra 
pertanto nel limite dei dodicesimi; 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare gli aricoli art. 36, inerente i 
contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, e 163, inerente le procedure in caso 
di somma urgenza; 



VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 
iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a 
contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità  di 
atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria- 
Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 
VISTI gli esiti delle verifiche e l’autocertificazione  della Ditta Mipa, acquisite in occasione della recentissima 
fornitura del servizio di facchinaggio all’interno del Conservatorio, 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare il servizio di sistemazione e messa in sicurezza di n. 6 armadi della Biblioteca 
dell’Istituto alla ditta MIPA Soc. Coop., Via Anita Garibaldi, 89135 Gallico Reggio Calabria PI 02527250803 
al costo complessivo di € 200,00 oltre iva 22% e pertanto € 244,00, iva inclusa, e ne autorizza il pagamento a 
prestazione effettuata.  
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo con imputazione a carico del bilancio provvisorio del 
Conservatorio Anno finanziario 2021, all’U.P.B. 1.1.3 - 112 | Manutenzione ordinaria riparazione locali ed 
impianti . 
Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa a carico del 
bilancio provvisorio del Conservatorio Anno finanziario 2021così come indicato nel precedente articolo. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  
 
 
                   
         Il Presidente 

       Prof.ssa Concetta Nicolosi     
   


